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I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH  

 Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 Của Bộ Chính trị về 

phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; 

 Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030; 

 Căn cứ Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 04/08/2016 của UBND tỉnh 

Gia Lai về  phê duyệt “Quy  hoạch tổng thể phát triển du lịch đến năm 2020, tầm 

nhìn đến năm 2030”; 

Căn cứ Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh về 

Phát triển du lịch cụm huyện, thị xã: An Khê, Đak Pơ, Kbang, Kông Chro giai 

đoạn 2019 - 2023;  

Căn cứ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh Gia 

Lai về phê duyệt Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Kông Chro lần thứ 

VIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

Căn cứ Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VIII 

trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch 

giai đoạn 2021 - 2025, như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ phát triển du lịch, dịch 

vụ trên địa bàn huyện Kông Chro giai đoạn 2021 - 2025, đưa du lịch của huyện 

từng bước trở thành ngành kinh tế phát triển, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập 

cho người lao động và cộng đồng dân cư, tăng nguồn thu ngân sách, tạo tiền đề 

cho các ngành nghề khác cùng phát triển. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị 

trấn tích cực, chủ động phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện phấn đấu hoàn thành 

các nội dung trong Kế hoạch phát triển du lịch của huyện. 
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III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đầu tư phát triển hạ tầng du lịch, xây dựng kết nối tour, tuyến du lịch nhằm 

khai thác tiềm năng, lợi thế về du lịch, phát huy các giá trị văn hóa, giá trị di sản 

văn hoá phi vật thể trên địa bàn huyện. Phấn đấu đến năm 2025, phát triển du lịch 

trở thành lĩnh vực kinh tế phát triển, với hệ thống cơ sở vật chất đồng bộ; sản 

phẩm du lịch chất lượng cao, đa dạng, có thương hiệu; mang đậm bản sắc văn hóa 

dân tộc, thân thiện với môi trường; Đưa điểm di tích Tây Sơn Thượng Đạo: Nền 

nhà, Hồ nước, Kho tiền Ông Nhạc ở xã Yang Nam trở thành một trong những 

điểm đến hấp dẫn đối với khách du lịch. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hướng dẫn nhân dân xây dựng Mô hình du lịch cộng đồng (homestay) tại 

làng TNùng 2, xã Ya Ma, với tổng kinh phí 01 tỷ đồng (được phê duyệt tại Quyết 

định số 380/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh). Trên cơ sở đó nhân rộng 

Mô hình du lịch cộng đồng các thôn làng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

- Bảo tồn văn hoá Cồng chiêng, các lễ hội tại làng TNùng 1, xã Ya Ma, với 

kinh phí 0,5 tỷ đồng (được phê duyệt tại Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 

29/6/2021 của UBND tỉnh). Phát triển các loại hình du lịch gắn với các giá trị về 

văn hóa như: Không gian văn hóa Cồng chiêng, các câu lạc bộ hát dân ca, hát kể 

sử thi của người BahNar, khuyến khích đầu tư, xây dựng mô hình du lịch cộng 

đồng gắn với việc bảo tồn và phát triển bản sắc văn hóa ở các làng đồng bào dân 

tộc BahNar, Jrai, Tày, Nùng,… trên địa bàn huyện.  

- Khôi phục làng nghề truyền thống: Dệt thổ cẩm, đan lát tại các làng thuộc 

xã Ya Ma, với kinh phí 0,5 tỷ đồng (được phê duyệt tại Quyết định số 380/QĐ-

UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh). Sau đó lan toả các ngành nghề này tại 

các thôn, làng người đồng bào dân tộc thiểu số trong huyện, vừa tạo công ăn việc 

làm cho người dân lúc nông nhàn, vừa là điểm đến cho những du khách thích 

khám phá và học hỏi ngành nghề truyền thống của người dân tộc thiểu số bản địa.  

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh trong việc đầu tư hạ 

tầng quản lý di tích Nền nhà, Hồ nước, Kho tiền Ông Nhạc, xã Yang Nam. 

- Đẩy mạnh phát triển du lịch gắn với các giá trị về sinh thái, bao gồm: Du 

lịch dã ngoại, du lịch nghiên cứu sinh thái, tập trung đầu tư các nguồn lực để khai 

thác và phát triển hình thức du lịch cộng đồng. 

- Bảo tồn và phát huy một số lễ hội tiêu biểu: Lễ hội Cồng chiêng, Lễ cúng 

bến nước, Lễ cúng cơm mới của dân tộc BahNar, Jrai, các trò chơi dân gian (cà 

kheo, đẩy gậy, chương trình làng vui chơi, làng ca hát,…).  

- Phát triển thương hiệu một số hàng hóa địa phương như: Gà địa phương; 

mật ong; rượu cần người BahNar, Jrai; rượu men lá người Tày; cà đắng; măng 

khô; măng chua; cơm lam; đồ mỹ nghệ truyền thống; dệt; đan lát; tạc tượng gỗ. 
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- Thu hút các nhà đầu tư xây dựng điểm dừng chân nghỉ dưỡng cho du 

khách tham quan, trải nghiệm gắn với tham quan du lịch cộng đồng tại địa 

phương, du lịch sinh thái vườn, rừng. 

- Nâng cấp các tuyến đường giao thông kết nối tour, tuyến du lịch giữa các 

vùng trong và ngoài huyện; 100% các khu, điểm du lịch (nếu có) được đảm bảo 

về dịch vụ thông tin liên lạc, tăng từ 10 - 20% các cơ sở lưu trú, ăn uống tại thị 

trấn và tại các khu, điểm du lịch khác đáp ứng yêu cầu. 

 - Đầu tư xây dựng Bến đò Ông Nhạc tại bờ Sông Ba, thị trấn Kông Chro để 

giữ gìn dấu tích lịch sử liên quan tới khu di tích Tây Sơn Thượng Đạo. 

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy về phát triển du lịch 

1.1. Nội dung 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Chương trình 43-CTr/TU ngày 26/6/2017 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 

16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn; 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Kông Chro lần thứ VIII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác hình thành và phát triển ngành du dịch của 

huyện. 

- Tăng cường giới thiệu quảng bá các sản phẩm du lịch của địa phương. 

Đồng thời, quảng bá các khu, điểm di tích Nền nhà, Hồ nước, Kho tiền Ông Nhạc, 

xã Yang Nam, các điểm di tích lịch sử, văn hoá trên địa bàn huyện để thu hút 

khách du lịch lưu trú dài ngày tại huyện. 

- Xác định làng TNùng 2, xã Ya Ma là điểm đến du lịch theo mô hình 

homestay của huyện Kông Chro, đảm bảo các điều kiện về dịch vụ tốt nhất để đón 

khách du lịch tới tham quan.  

- Kêu gọi người dân địa phương tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ 

sinh môi trường, tăng cường nếp sống văn minh, lịch sự, tôn trọng pháp luật, có 

thái độ cởi mở, chân thành đối với khách du lịch. 

1.2. Các bước thực hiện  

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

xây dựng kế hoạch tuyên truyền về các chủ trương, định hướng phát triển du lịch 

của huyện và các địa phương. 

- Cử lực lượng tham gia các khóa bồi dưỡng kiến thức, tập huấn về môi 

trường, tài nguyên du lịch khi tỉnh tổ chức, nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ tài 

nguyên, môi trường du lịch; đảm bảo các điều kiện nhà vệ sinh du lịch trên địa bàn; 

an ninh an toàn cho du khách, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

1.3. Thời gian thực hiện: Hàng năm các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện. 

2. Phát triển các sản phẩm du lịch 
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2.1. Phát triển sản phẩm du lịch văn hoá bản địa kết hợp với du lịch 

nông thôn, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa bản địa tạo nét riêng cho phát 

triển du lịch cộng đồng 

2.1.1. Hình thành các mô hình du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn 

2.1.1.1. Nội dung 

Xây dựng Mô hình du lịch cộng đồng (homestay) gắn với phát triển nông 

nghiệp làng TNùng 2, xã Ya Ma; khôi phục các làng nghề thủ công truyền thống 

như dệt thổ cẩm, đan lát tại các làng thuộc xã Ya Ma. Trên cơ sở lợi thế tiềm năng 

về văn hoá bản địa, ngành nghề thủ công truyền thống, sản xuất rau, hoa và cây 

ăn quả,… trong việc kết hợp với chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) 

như: Nhãn Hương Chi, xã Kông Yang; quả vải Đai u (hay còn gọi là vải U trứng 

) xã Sró; quả thanh long, xã Chơ Glong; Bơ booth,…. lựa chọn thôn, làng tiêu 

biểu, hội tụ những yếu tố về văn hoá, sản phẩm địa phương, cơ sở vật chất, hạ 

tầng phù hợp để xây dựng mô hình phát triển.  

2.1.1.2. Các bước thực hiện 

- UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch phát triển sản phẩm 

riêng, lựa chọn những mô hình phù hợp với điều kiện về tài nguyên và cơ sở vật 

chất, hạ tầng kỹ thuật để sớm hình thành sản phẩm cụ thể và đưa vào sử dụng. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính - Kế hoạch tiến hành 

khảo sát, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng mô hình, vận dụng nguồn kinh phí 

của các chương trình để hỗ trợ các xã, thị trấn phát triển sản phẩm. 

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng, Phòng Văn hóa và Thông tin hỗ trợ cho các xã, thị trấn thực hiện các 

chương trình OCOP, gắn kết sản phẩm nông sản với dịch vụ du lịch trong việc hình 

thành mô hình du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng. 

2.1.1.3 Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

2.1.2. Duy trì các sự kiện văn hóa, du lịch, thể thao thường xuyên nhằm 

thu hút khách đến tham quan 

2.1.2.1. Nội dung 

Bảo tồn văn hoá Cồng chiêng, các lễ hội tại làng TNùng 1, xã Ya Ma. Hằng 

năm tổ chức các sự kiện: Liên hoan văn hóa Cồng chiêng, trong đó chú trọng đội 

Cồng chiêng nữ, Cồng chiêng nhí, các phong trào thể dục thể thao, tổ chức các giải 

thể thao như bóng đá, bóng chuyền, cầu lông,…. 

2.1.2.2. Các bước thực hiện 

- UBND các xã, thị trấn chú trọng công tác tổ chức lễ hội, sự kiện trên địa 

bàn, đảm bảo nội dung ngày càng phong phú, hấp dẫn, đảm bảo an ninh, an toàn 

cho khách du lịch và người dân tham gia sự kiện. 
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- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao 

tăng cường tuyên truyên, quảng bá các sự kiện, kết nối doanh nghiệp để thu hút 

khách đến Kông Chro. 

2.1.1.3. Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

2.2. Phát triển du lịch văn hoá - lịch sử 

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trùng tu, quản lý và phát huy 

các di tích văn hoá - lịch sử, kết hợp khai thác chương trình du lịch văn hoá, lịch sử 

di tích Nền nhà, Hồ nước, Kho tiền Ông Nhạc, xã Yang Nam. 

3. Phát triển kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ du lịch 

3.1. Nội dung 

- Tập trung nguồn lực đầu tư hạ tầng giao thông, điện, nước tại các các làng 

có phát triển du lịch cộng đồng,… Hàng năm, rà soát tài nguyên du lịch của các 

địa phương (tài nguyên thiên nhiên và tài nguyên văn hóa), đánh giá khả năng khai 

thác và giá trị phát triển du lịch để có kế hoạch quy hoạch, định hướng phát triển 

đảm bảo tính khả thi, sử dụng hiệu quả nguồn vốn hạ tầng du lịch.  

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch, hỗ trợ khách du lịch, 

phát triển điểm đến du lịch thông minh, đồng thời phục vụ cho công tác quản lý 

nhà nước và xúc tiến, quảng bá du lịch. 

- Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị trong hệ thống cơ sở dịch vụ du lịch, đặc 

biệt đối với hệ thống cơ sở lưu trú, khách sạn tăng cường ứng dụng công nghệ 

xanh, sạch trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ và cơ sở lưu trú du lịch, đảm bảo 

nâng cao chất lượng dịch vụ trong chuỗi giá trị sản phẩm du lịch.  

- Triển khai xây dựng “Nhà vệ sinh du lịch” tại những nơi công cộng. 

3.2. Các bước thực hiện 

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và 

các địa phương rà soát, tổng hợp, đề xuất nhu cầu đầu tư hạ tầng phục vụ phát triển 

du lịch trên địa bàn huyện. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

về ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch, hướng tới hình thành hệ 

sinh thái du lịch thông minh. 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng nghiên cứu những đề tài, đề án khuyến khích 

phát triển du lịch ứng dụng công nghệ số, hỗ trợ cho hoạt động du lịch. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch trên cơ sở các dự án, nhiệm vụ tại kế hoạch 

đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và dự toán kinh phí chi tiết của Phòng Văn 

hóa và Thông tin và các đơn vị, địa phương trên cơ sở kinh phí được cấp tham 

mưu đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch. 
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- UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Văn 

hoá và Thông tin và các ngành liên quan rà soát nhu cầu đầu tư hạ tầng phục vụ du 

lịch tại các địa phương hàng năm, hỗ trợ phát triển điểm đến. 

- UBND xã Ya Ma phối hợp với các ngành liên quan triển khai xây dựng 

nhà vệ sinh du lịch tại các điểm công cộng trên địa bàn để phục vụ cho khách du 

lịch. 

3.2. Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

4. Đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá du lịch; tăng cường hiệu quả hợp tác, 

liên kết phát triển du lịch 

4.1. Nội dung 

4.1.1. Về đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá du lịch 

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao xây dựng kho tư liệu, hình 

ảnh, phim quảng bá du lịch,… để cập nhật thường xuyên trên Cổng thông tin của 

huyện của huyện, liên kết với các trang thông tin điện tử của các huyện, tỉnh thành 

khác về du lịch để chia sẻ và quảng bá du lịch giữa các địa phương với nhau; khai 

thác hiệu ứng quảng bá, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

mạng xã hội Facebook, Zalo,... 

- Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu tổ chức hội nghị, hội thảo về phát 

triển sản phẩm du lịch của huyện, có sự tham gia của các chuyên gia, doanh nghiệp 

nhằm tìm giải pháp và định hướng cho du lịch Kông Chro phát triển.  

4.1.2. Về tăng cường hiệu quả hợp tác, liên kết phát triển du lịch 

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến sản phẩm du lịch trong huyện, tổ chức các 

hội nghị giới thiệu sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch, mời doanh nghiệp tham 

gia khảo sát để xây dựng tour. 

- Liên kết xây dựng chương trình du lịch liên huyện với các huyện Kbang, 

Thị xã An Khê,… tạo sự hấp dẫn và thu hút khách du lịch. 

4.2. Các bước thực hiện  

Phòng Văn hoá và Thông tin xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm về hoạt 

động xúc tiến quảng bá du lịch, tạo môi trường an toàn, văn minh, thân thiện với 

du khách. Thành lập đường dây nóng xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh 

vực du lịch và vệ sinh an toàn thực phẩm.   

4.3. Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

5. Công tác đào tào nguồn nhân lực 

5.1. Nội dung 

- Cử các cán bộ Văn hóa Xã hội, các cá nhân tham gia các khóa bồi dưỡng 

du lịch cộng đồng tại các thôn, làng có điểm du lịch cộng đồng, hướng dẫn phục vụ 

lưu trú tại nhà dân (Homestay), những kỹ năng cần thiết để ứng xử, phục vụ khách 

du lịch,… 
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- Tổ chức các cuộc thi tay nghề về đan lát, dệt thổ cẩm nhằm khích lệ tinh 

thần học tập, nâng cao trình độ nghiệp vụ của lao động, góp phần nâng cao chất 

lượng phục vụ. 

5.2. Các bước thực hiện  

- Phòng Văn hoá và Thông tin đề xuất Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch mở 

các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho lao động trực tiếp trong lĩnh vực 

du lịch; tổ chức các hội thi, lớp bồi dưỡng kiến thức du lịch cho cán bộ làm công 

tác du lịch. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn vị có liên 

quan xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nông thôn, ưu tiên cho lao động vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số về đào tạo, bồi dưỡng các kỹ năng làm du lịch trong việc phát 

triển loại hình du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng. 

5.3. Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

6. Công tác quản lý Nhà nước về du lịch 

6.1. Nội dung 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch của huyện; 

phát huy vai trò của các cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch phát 

triển du lịch theo từng giai đoạn và hàng năm đảm bảo việc triển khai kế hoạch du 

lịch của huyện được thống nhất, xuyên suốt. 

- Chú trọng công tác dự báo, cảnh báo, có biện pháp chủ động phòng tránh 

và giảm thiểu các sự cố về thiên tai và dịch bệnh ảnh hưởng đến hoạt động du lịch. 

- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, cơ sở lưu trú sử dụng 

năng lượng xanh, năng lượng sạch, sản phẩm tái chế, thực hiện chương trình hạn 

chế rác thải nhựa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường. 

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra tại cơ sở kinh doanh khách sạn và 

dịch vụ du lịch đảm bảo vệ sinh, môi trường, an toàn thực phẩm, chất lượng phục 

vụ trên cơ sở đánh giá, công nhận dịch vụ đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch; 

đồng thời, đảm bảo công tác an ninh, an toàn cho khách du lịch, xây dựng hình ảnh 

du lịch: Kông Chro là điểm đến hấp dẫn, an toàn - thân thiện. 

- Định hướng cho hoạt động du lịch phát triển tích cực, vẫn thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế song vẫn giữ gìn các giá trị truyền thống và bảo tồn tài nguyên du 

lịch của địa phương. 

6.2. Các bước thực hiện 

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, các ban 

ngành liên quan xây dựng nhiệm vụ quản lý điểm đến đảm bảo các điều kiện vệ 

sinh môi trường, an ninh, an toàn cho du khách và người dân địa phương.  

- Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá Thông tinvà Thể thao 

phối hợp với ban ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, 
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kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch đảm bảo thực hiện theo quy định hiện 

hành. 

6.3. Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

V. DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Được phê duyệt tại Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của 

UBND tỉnh Gia Lai 

+ Xây dựng mô hình du lịch cộng đồng (homestay) tại làng TNùng 2, xã 

Ya Ma với tổng kinh phí 01 tỷ đồng (từ nguồn ngân sách địa phương). 

+ Bảo tồn văn hoá Cồng chiêng, các lễ hội tại làng TNùng 1, xã Ya Ma đầu 

tư 0,5 tỷ đồng (từ nguồn ngân sách địa phương). 

+ Khôi phục các làng nghề thủ công truyền thống như dệt thổ cẩm, đan lát, 

tại các làng thuộc xã Ya Ma với kinh phí 0,5 tỷ đồng (từ nguồn ngân sách địa 

phương). 

- Từ các nguồn kinh phí lồng ghép, huy động hợp pháp khác. 

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp khảo sát thực địa các điểm du lịch, các di 

tích lịch sử văn hóa, các danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện đề xuất cấp có 

thẩm quyền phê duyệt, để tôn tạo, nâng cấp phục vụ du lịch; tham mưu xác định 

xây dựng các tuor, tuyến du lịch trên địa bàn huyện để đề xuất đưa vào đề án phát 

triển du lịch chung của tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường quảng bá các 

sản phẩm du lịch của địa phương. Đặc biệt là khu di tích Nền nhà, Hồ nước, Kho 

tiền Ông Nhạc, xã Yang Nam. 

- Hàng năm, tham mưu tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch đặc 

sắc tại địa phương; tích cực tham gia tổ chức giới thiệu quảng bá các sản phẩm du 

lịch tại các Hội nghị, hội chợ, hội thảo xúc tiến quảng bá du lịch trong và ngoài 

huyện. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các 

xã, thị trấn tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc trưng của địa 

phương đến các hội chợ do các cấp tổ chức. 

- Quan tâm, tạo điều kiện khuyến khích các tổ chức, cá nhân chú trọng đầu 

tư, tập trung khai thác, sản xuất hàng hóa, đồ lưu niệm mang nét đặc trưng của địa 

phương. 
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- Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường; phối hợp triển khai thực hiện 

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam". 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Trên cơ sở kinh phí được tỉnh phân bổ hàng năm, tham mưu UBND huyện 

phân bổ kinh phí cho các đơn vị, các xã, thị trấn để triển khai thực hiện. Đồng 

thời, tham mưu lồng ghép các chương trình dự án và nguồn kinh phí hợp pháp 

khác để thực hiện Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025. 

- Tham mưu cho UBND huyện thu hút đầu tư, vốn đầu tư vào cơ sở hạ tầng 

thiết yếu phục vụ du lịch. 

4. Phòng Tài Nguyên và Môi Trường 

 - Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên môi trường tại điểm 

du lịch cộng đồng, cơ sở kinh doanh du lịch, dịch vụ, các dự án đầu tư du lịch. 

- Hỗ trợ công tác chuyên môn về công tác lập Quy hoạch các khu, điểm du 

lịch; kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường trong các hoạt 

động du lịch đảm bảo phát triển một cách bền vững. 

- Tham mưu thực hiện việc cho thuê đất để đầu tư thương mại, dịch vụ theo 

đúng các quy định. 

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện thành lập 

các Hợp tác xã, tổ hợp tác liên kết sản xuất, công tác quản lý giống nông nghiệp, 

kiểm tra an toàn vệ sinh nông sản. Hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp thực 

hiện ký kết, bao tiêu sản phẩm nông sản cho nông dân. Tổ chức hoạt động phát 

triển du lịch nông thôn, triển khai các hoạt động quảng bá, sản phẩm du lịch nông 

thôn tiêu biểu gắn với xây dựng nông thôn mới. 

6. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao 

Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng các clip, tin, bài quảng bá về 

du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng thông tin điện tử 

huyện. 

7. Công an huyện 

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp nghiệp vụ tại địa 

bàn để đảm bảo về an ninh, an toàn cho các hoạt động kinh doanh và khác du lịch. 

- Kiểm tra, hướng dẫn, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân hoạt động 

kinh doanh du lịch và khách du lịch thực hiện đúng các quy định của pháp luật về 

cư trú, đi lại trên địa bàn huyện và các quy định khác có liên quan trên lĩnh vực 

an ninh trật tự. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết, 

triển khai thực hiện các dự án, quy hoạch các khu, điểm du lịch trên địa bàn. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch vận động 

nhân dân tự giác, tích cực tham gia việc bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật 

tự tại các khu, điểm du lịch. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho UBND huyện tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hàng năm tổ chức đánh giá, tổng hợp tình 

hình thực hiện Kế hoạch, đề xuất, bổ sung, điều chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp 

báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh để chỉ đạo thực hiện. 

2. Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo phát triển du lịch của huyện, 

UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ động 

lồng ghép các nội dung về phát triển du lịch vào chương trình công tác của ngành, 

đơn vị mình, định kỳ trước ngày 15/6 và 15/12 hàng năm báo cáo kết quả thực 

hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin), để tổng hợp báo cáo 

cấp có thẩm quyền. 

Trên đây là Kế hoạch Phát triển du lịch huyện Kông Chro giai đoạn 2021 - 

2025, đề nghị các ban ngành, địa phương, các thành viên Ban Chỉ đạo Phát triển du 

lịch của huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện hiệu quả. Trong quá trình 

thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, cần phản ánh kịp thời về Phòng Văn hoá và 

Thông tin để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện điều chỉnh Kế hoạch cho phù 

hợp./. 
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